
 

Istruttore/Redattore: Sig.ra Luisiana Petroro 
Pag. 1 a 4 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

 

DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO 

n. 94/2024 del 30/04/2024  
 
Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO IN AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, C.1 
LETT. b) D.LGS N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI DUE MACCHINE 
EROGATRICI DI ACQUA DEPURATA E/O GASATA E/O RAFFREDDATA DI PROPRIETÀ E/O IN POSSESSO DI 
SO.GE.NU.S. S.P.A. ID263 

 

Codice C.I.G.: B174FD6209 

Codice C.P.V.:  50000000-5 - Servizi di riparazione e manutenzione 
Tipo di procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. b), D. Lgs 36/2023 

Impegno di spesa presunta: € 2.220,00 (euro duemiladucentoventi/00) oltre I.V.A. in split-payment 
di cui oneri per la sicurezza: € 125,00 
Durata presunta dell’appalto:  anni 3 (tre) dalla data di firma del contratto, prorogabile ai sensi dell’art. 

120, comma 11 del D. Lgs 36/2023. 
 

Il sottoscritto Dott. Mauro Ragaini, in qualità di Direttore Generale e Legale Rappresentante di SO.GE.NU.S. 

S.p.A. in base a quanto stabilito dall’articolo 22 del vigente Statuto Sociale, nonché Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento per gli Appalti di Lavori, Forniture e Servizi approvato 

dal C.d.A. del 22/10/2021; 

vista la Decisione a Contrarre Prot n. 69/2024 del 15/04/2024 con la quale è stata indetta la procedura di 

acquisto in affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b), D.LGS n.36/2023 e del vigente regolamento 

per gli appalti di Sogenus Spa per le parti ancora in vigore del SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
DI DUE MACCHINE EROGATRICI DI ACQUA DEPURATA E/O GASATA E/O RAFFREDDATA DI PROPRIETÀ E/O 
IN POSSESSO DI SO.GE.NU.S. S.P.A.; 

• vista la Richiesta di Accettazione dell’Affidamento del servizio Prot. 1.144/2024 del 15/04/2024 con la 

quale si chiedeva alla ditta MODE di Matteo Streppa con sede in legale in Via G. Da Verrazzano, 229 a 
47521 Cesena (FC), Codice Fiscale: STRMTT80R25D542V - Partita. I.V.A.:  02106660448, p.e.c. 
matteostreppa@pec.it, di formulare la accettazione del servizio in oggetto alle condizioni ivi indicate; 

- vista l’accettazione dell’affidamento pervenuta su piattaforma telematica entro i termini previsti da 

parte della medesima ditta MODE di Matteo Streppa; 

- considerato che la documentazione trasmessa risulta essere conforme a quanto richiesto e pertanto 

viene giudicata valida; 

- visti gli articoli: 

a) 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

b) 58 del D. Lgs n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti   

devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 



 

Istruttore/Redattore: Sig.ra Luisiana Petroro 
Pag. 2 a 4 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

 

suddivisione deve essere motivata; 

c) 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- visti: 

a) il D. Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

b) il D. Lgs n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D. Lgs n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

- richiamato l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

- vista la disponibilità finanziaria presente sul nel bilancio della SO.GE.NU.S. S.p.A.; 

- dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo per una corretta esecuzione 

dell’appalto; 

- considerato che l’art. 50, comma 4 del D. Lgs n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del criterio 

del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 

- dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce: 

a) che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale; 

b) che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere il DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

DI DUE MACCHINE EROGATRICI DI ACQUA DEPURATA E/O GASATA E/O RAFFREDDATA DI 

PROPRIETÀ E/O IN POSSESSO DI SO.GE.NU.S. S.P.A.; 

b) il contratto verrà stipulato mediante scrittura sottoscritta digitalmente; 

c) le clausole contrattuali sono quelle previste nella documentazione della procedura; 

d) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, 

del D. Lgs n. 36/2023; 

- rilevato che: 

a) l’operatore economico MODE di Matteo Streppa con sede in legale in Via G. Da Verrazzano, 229 a 

47521 Cesena (FC), Codice Fiscale: STRMTT80R25D542V - Partita. I.V.A.:  02106660448, p.e.c. 

matteostreppa@pec.it, si rende disponibile all’accettazione dell’affidamento del servizio oggetto 



 

Istruttore/Redattore: Sig.ra Luisiana Petroro 
Pag. 3 a 4 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

 

del presente approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche necessitate; 

b) l’impegno di spesa per lo svolgimento del servizio è previsto in € 2.220,00 (euro 

duemiladucentoventi/00) oltre I.V.A. di legge in split-payment e viene determinato sulla base dei 

costi sostenuti per analoghi servizi espletati in passato; 

c) la verifica positiva in ordine al possesso dei requisiti di qualificazione nei riguardi della ditta MODE 

di Matteo Streppa con sede in legale in Via G. Da Verrazzano, 229 a 47521 Cesena (FC), Codice 

Fiscale: STRMTT80R25D542V - Partita. I.V.A.:  02106660448, p.e.c. matteostreppa@pec.it, con 

specifico riferimento ai controlli di cui agli articoli 94, 95, 98 e 100 del D. Lgs 36/2023; 

d) il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento; 

e) l’importo dell’affidamento risulta essere congruo e conveniente se raffrontato ai corrispettivi 

praticati nel passato per analoga prestazione; 

2. ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla Ditta economico MODE di Matteo Streppa 

con sede in legale in Via G. Da Verrazzano, 229 a 47521 Cesena (FC), Codice Fiscale: STRMTT80R25D542V 

- Partita. I.V.A.:  02106660448, p.e.c. matteostreppa@pec.it; 

3. dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G B174FD6209 e CPV 50000000-5 - Servizi di riparazione 

e manutenzione; 

4. accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

5. appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in conformità 

a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in 

quanto trattasi di fornitura con uso di mezzi di trasporto senza interferenza con l’attività dell’impianto di 

discarica e di conseguenza risulta non richiesta la quantificazione degli oneri pertinenti alla sicurezza da 

rischio interferenziale da corrispondere all’operatore economico; 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di affidare il servizio oggetto della presente procedura all’operatore economico MODE di Matteo 

Streppa con sede in legale in Via G. Da Verrazzano, 229 a 47521 Cesena (FC), Codice Fiscale: 

STRMTT80R25D542V - Partita. I.V.A.:  02106660448, p.e.c. matteostreppa@pec.it; 

3) di stabilire che l’importo complessivo è pari a € 2.220,00 (euro duemiladucentoventi/00) oltre I.V.A. di 

legge in split-payment; 

4) di stabilire che la durata del contratto è di anni 3 (tre) dalla data di firma del contratto, prorogabile ai 

sensi dell’art. 120, comma 11 del D. Lgs 36/2023; 



 

Istruttore/Redattore: Sig.ra Luisiana Petroro 
Pag. 4 a 4 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

 

5) di procedere alla stipula del contratto così come consentito dal comma 1 dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023, 

prevedendo ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, la risoluzione del contratto e l’assorbimento degli 

altri obblighi ivi previsti, qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei 

requisiti generali; 

6) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, del D. Lgs n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

7) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e 

che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI); 

8) di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento, sia imputato nel 

bilancio di SO.GE.NU.S. S.p.A.; 

9) di disporre la nomina del RUP nella persona del Dott. Mauro Ragaini e del Direttore per l’Esecuzione del 

Contratto nella persona dell’ing. Giuseppe Dottori; 

10) di dare atto che dalla documentazione in atti, per l’operatore economico sopra designato, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia; 

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito www.sogenus.com nella sezione 

amministrazione trasparente; 

12) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del D. Lgs n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs n. 36/2023; 

13) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

della procedura del presente affidamento. 

 

IL RUP 

DIRETTORE GENERALE SO.GE.NU.S. S.p.A. 

Dott. Mauro Ragaini 

 

 

            

RAGAINI MAURO
2024.04.30 09:38:53

CN=RAGAINI MAURO

C=IT

2.5.4.4=RAGAINI

2.5.4.42=MAURO


